<sup>2</sup> est om. BRVWX. <sup>6</sup> specialem] spiritualem MNR, quod corr. NR. <sup>10</sup> sequentis] consequentis LMO. <sup>14</sup> pro reverentia] propter reverentiam BNVX. <sup>15</sup> fiat hominibus trp. BRTX.

<sup>1</sup> Supra, c. 2, n. 6. <sup>2</sup> Cf. *Summa divinae paginae* pseudo Petri Pictav., in h.l. Magistri: «In quibusdam vero ecclesiis non iteratur; quae consuetudo est laudabilis ne vilificetur...; in quibusdam vero nunquam iniungitur, ut in Aquitania» (cod. n. 54c-d). Iuxta Rolandum, *Sent.*: «quantum ad Gallicanam ecclesiam [non iteratur] ex illius loci consuetudine» (ed. A. Gietl, 240). <sup>3</sup> *De poenitentia*, II, c. 11, n. 104 (PL 16 [1845], 522 C; CSEL 73, 204). <sup>4</sup> Hoc vix innuit Ambrosius, ibid., n. 99 (521 C; 202). Verba sunt potius *Summae sent.*, VI, 12: «In eodem enim capitulo Ambrosius supponit quod tantum publice agitur. Solemnis poenitentia dicitur, quae fit in manifesto extra ecclesiam, scilicet quae de gravibus peccatis tantum iniungitur... Et olim illa poenitentia non iterabatur, et adhuc in quibusdam ecclesiis hoc servatur pro reverentia sacramenti» (PL 176, 150 B). <sup>5</sup> *Epist.* 153, c. 3, n. 7 (PL 33, 656; CSEL 44, 403).

Cap. 4, nn. 1-2, usque ad verba Augustini, fundatur quasi ad litteram in *Summa sent.*, VI, 12 (PL 176, 150 B). Cf. P. Anciaux, *La théologie*, 148-153, ubi agit etiam de iteratione poenitentiae saeculo XIII. Auctoritas Augustini (in n. 2), ex *Decreto*, de poenit., d. 3, c. 22 (1215).

tiam primam rursus se laqueis iniquitatis obstringit, adhuc iterum par-  
cis?»

3. **Origenes, super Leviticum** \*. Origenes<sup>1</sup> quoque de hac so-  
lemni poenitentia, quae pro gravioribus criminibus iniungitur, ait: « Si  
nos aliqua culpa mortalis invenerit, quae non in crimine mortali vel in  
blasphemia fidei, sed in sermonis vel in morum vitio consistat, haec culpa  
semper reparari potest, nec interdicitur aliquando de huiusmodi poeni-  
tentiam agere. Sed non ita de gravioribus criminibus. In gravioribus enim  
criminibus semel tantum poenitentiae conceditur locus. Communia, quae  
frequenter incurrimus, semper poenitentiam recipiunt et semper redi-  
muntur ». — 'Communia' dicit venialia peccata, et forte mortalia quae-  
dam aliis minus gravia, quae sicut saepe committuntur, ita frequenter  
per poenitentiam redimuntur. Sed de gravioribus criminibus semel tan-  
tum agitur poenitentia, scilicet solemnis; nam et de illis, si iterentur, ite-  
ratur poenitentia, sed non solemnis. Quod tamen in quibusdam ecclesiis  
non servatur.

Cap. 5 (78).

1. **Auctoritatibus probat quod non semel tantum, sed frequenter pec-  
cata dimittantur per poenitentiam.** Quod vero poenitentia non semel tan-  
tum agatur, sed frequenter iteretur, et per eam frequenter iterum venia  
praestetur, pluribus Sanctorum testimoniis probatur.

2. **Augustinus in libro De poenitentia** \*. Ait enim Augustinus<sup>2</sup>,  
scribens contra quosdam haereticos qui peccantibus post baptismum  
semel tantum dicebant utilem esse poenitentiam, ita: « Adhuc instant per-  
fidi, quoniam sapiunt *plus quam oportet*<sup>3</sup>, non sobrii, sed excedentes men-  
suram. Dicunt: Etsi semel peccantibus post baptismum valeat poenitentia,

<sup>5</sup> mortalis corr. ex moralis LO, corr. in moralis N. || vel] non BRTX, non add. A.  
<sup>6</sup> in<sup>2</sup> om. LNR.      <sup>11</sup> venialia peccata trp. BNRTX.

<sup>1</sup> In cap. 25, 29, id est *Homilia 15*, n. 2 (PG 12, 560 C - 561 A; GCS 29 [1920] 489).  
<sup>2</sup> *De vera et falsa poenit.*, c. 5, n. 11 (PL 40, 1116s).      <sup>3</sup> Resp. Rom. 12, 3.

Num. 3: Illa Origenis trahitur (quibusdam omissis) ex *Glossa ordin.* in Levit. 25, 29  
(apud Lyran., I, 259c); vel ex *Glossa ignota Lombardi* in h.l.

Cap. 5. Quaestio introducit verbis Gratiani ante c. 23 dist. 3 De poenit. (1216), unde  
sumuntur num. 2 (ex dicto et c. 32, 1219), n. 3 (ex c. 33, 1221), n. 4 unacum titulo operis  
Chrysostomi (c. 28, 1218), necnon et n. 5 (ex dicto ante c. 24, 1216; dein auctoritas Ambrosii  
ex c. 26, 1217).

non tamen saepe peccantibus proderit iterata. Alioquin remissio ad pecca-  
tum esset incitatio. Dicunt enim: Quis non semper peccaret, si semper re-  
dire posset? Dicunt enim Dominum incitatore[m] mali, si semper poeniten-  
tibus subvenit; et ei placere peccata, quibus semper praesto est gratia.  
5 Errant autem: constat enim ei multum peccata displicere, qui semper  
praesto est ea destruere; si ea amaret, non ita semper destrueret ».

3. **Augustinus, ad Macedonium** \*. Idem, *Ad Macedonium*<sup>1</sup>: « In tan-  
tum hominum iniquitas aliquando progreditur, ut etiam post actam poe-  
nitentiam, post altaris reconciliationem, vel similia vel graviora commit-  
tant. Et tamen Deus facit etiam super tales *oriri solem suum*<sup>2</sup>, nec minus  
10 tribuit, quam ante tribuerat, largissima munera vitae ac salutis. Et quam-  
vis eis in ecclesia locus ille poenitentiae non concedatur, Deus tamen super  
eos suae patientiae non obliviscitur. Ex quorum numero si quis nobis di-  
cat: Dicite, utrum mihi aliquid prosit ad vitam futuram, si in ista vita  
15 illecebrosissimae voluptatis blandimenta contempsero, si me poenitendo  
vehementius quam prius excruciavero, si uberius flevero, si melius vixero,  
si pauperes largius sustentavero, si caritate ardentius flagravero? Quis  
vestrum ita desipit ut huic homini dicat: Nihil tibi ista in posterum pro-  
derunt; vade, saltem vitae huius suavitate fruire? Avertat Deus tam  
20 immanem sacrilegamque dementiam! »

4. **Ioannes Chrysostomus** \*. Item Ioannes Chrysostomus,  
*De reparatione lapsi*<sup>3</sup>: « Talis, mihi crede, talis est erga homines pietas Dei:  
nunquam spernit poenitentiam, si ei sincere et simpliciter offeratur. Etiam  
si ad summum quis perveniat malorum, et inde tamen velit reverti ad  
25 virtutis viam, suscipit libenter, amplectitur, facit omnia quatenus ad prio-  
rem revocet statum. Quodque est adhuc praestantius et eminentius, etiam  
si non potuerit quis explere omnem satisfaciendi ordinem, quantulam-  
cumque tamen et quamlibet brevi tempore gestam non respuit poeniten-  
tiam; suscipit etiam ipsam, nec patitur quamvis exiguae conversionis per-  
30 dere mercedem ».

3-4 poenitentibus] peccantibus AMORX, quod corr. R.      6 non] ea add. NV. ||  
ita] ea add. BX.      8 actam] peractam ALNOW.      19 vitae huius trp. AMOW.  
21 Rubrica om. BRVWX. || Ioannes (rubr.) om. LMT.

<sup>1</sup> *Epist. 153*, c. 3, n. 7 (PL 33, 655s; CSEL 44, 401ss).      <sup>2</sup> Resp. Matth. 5, 45.  
<sup>3</sup> *Paraenesis ad Theodorum lapsum*, I, n. 6 (PG 47, 284); uti autem hic iacet, textus lati-  
nus invenitur potius in cod. Bibl. Abbatiae Casinensis CLII, et in cod. Leningrad Public.  
Biblioteka lat. F.v.I. n° 4. Cf. *Florilegium Casinense* 3 (1877) 393b3-14; et A. Staerk, *Mit-  
teilungen aus den lat. Handschriften zu St. Petersburg*, in *Studien und Mitteilungen aus dem  
Benediktiner- und dem Cistercienser-Orden* 31 (1910) 12, lin. 6-15; cf. infra, p. 548.

5. Exemplis etiam hoc idem astrui potest. David enim per poenitentiam adulterii simul et homicidii veniam impetravit<sup>1</sup>; et tamen graviter postea deliquit in populi enumeratione: quod populi multitudo prostrata ostendit<sup>2</sup>. — **Ambrosius in Apologia David** \*: « Illud<sup>3</sup> autem mirabile est, quod angelo ferienti plebem se obtulit dicens<sup>4</sup>: *Grex iste quid fecit? Fiat manus tua in me et in domum patris mei*. Quo facto, statim sacrificio dignus iudicatus est, qui absolute aestimabatur indignus. Nec mirum si tali sua oblatione pro populo peccati sui adeptus est veniam, cum Moyses offerendo se pro plebis errore peccata diluerit<sup>5</sup> ».

6. His aliisque pluribus testimoniis evidenter ostenditur per poenitentiam non semel tantum, sed saepius nos a peccatis surgere, et veram poenitentiam saepius agi. *Voluntarie enim peccantibus nobis*, ut ait Apostolus<sup>6</sup>, *non relinquitur hostia pro peccatis*, secunda scilicet, quia semel tantum Christum oportuit pati. Nec relinquitur secundus baptismus. — **Ioannes Chrysostomus** \*. Relinquitur vero secunda poenitentia, et tertia, et deinceps, ut **Ioannes Chrysostomus** super hunc locum ait<sup>7</sup>: « Sciendum, inquit, quod hic quidam exsurgunt, horum verborum occasione poenitentiam auferentes, quasi per poenitentiam non valeat peccator post lapsum resurgere secundo et tertio et deinceps. Verum in hoc etiam poenitentiam non excludit, nec propitiationem quae saepe fit per poenitentiam, sed secundum baptismum et hostiam ».

## DISTINCTIO XV

## Cap. 1 (79).

1. Quod pluribus irretitus peccatis non potest poenitere vere de uno nisi de omnibus poeniteat. Et sicut praedictis auctoritatibus illorum error

<sup>1</sup> Exemplis] exemplo BTV. <sup>4</sup> Rubrica om. RVW. <sup>21</sup> secundum baptismum trp. BRTVX. <sup>25</sup> nisi] et add. BRW (et elenchus capp.).

<sup>1</sup> Resp. II Reg. 12, 13. <sup>2</sup> II Reg. 24, 10-15; I Paral. 21, 1-14. <sup>3</sup> Cap. 7, n. 38 (PL 14 [1845], 865 C; CSEL 32-II, 323). <sup>4</sup> I Paral. 21, 17; II Reg. 24, 17. <sup>5</sup> Resp. Exod. 32, 31-32: *Dimitte eis hanc noxam, aut... dele me de libro tuo*. <sup>6</sup> Hebr. 10, 26. <sup>7</sup> In Hebr., hom. 20, n. 1 (PG 63, 143).

Num. 6, ex *Glossa Magistri* in Hebr. 10, 26-27, ubi et verba Chrysostomi (PL 192, 485 A-B). Dist. XV. Iterum apparet ex codicibus quod Magister materiam in capitula diviserit solum quando elenchum capp. confecit. — Cap. 1, nn. 1-2. Quaestio seu opinio hic venti-

convincitur, qui poenitentiam saepius agendam, et per eam a lapsu peccantes frequenter surgere diffitentur; ita eisdem illorum opinio eliditur, qui pluribus irretitum peccatis asserunt de uno vere poenitere, eiusdemque veniam a Domino consequi posse sine alterius poenitentia.

2. Quod etiam auctoritatibus astruere conantur. **Nahum Propheta** \*. Ait enim Propheta<sup>1</sup>: *Non iudicabit Deus bis in idipsum*, vel ut alii transtulerunt: *Non consurget duplex tribulatio*. Si ergo, inquit illi, aliquis sacerdoti fuerit confessus unum de duobus vel pluribus peccatis, et de illo iniunctam sibi a sacerdote satisfactionem expleverit, ceteris tacitis, non pro illo peccato amplius iudicandus est, de quo satisfacit ad arbitrium sacerdotis, qui vicem Christi in Ecclesia gerit. Ideoque, si de eo iterum iudicetur, bis in idipsum iudicat Deus et consurgit duplex tribulatio.

3. **Determinatio praecedentium**. Sed de his ergo tantum oportet illud intelligi, qui praesentibus suppliciis commutantur in bonum et sic perseverant; super quos non consurget duplex tribulatio. Qui vero inter flagella duriores et deteriores fiunt, ut Pharaon<sup>2</sup>, praesentibus aeterna connectunt, ut temporale supplicium sit eis aeternae poenae initium. — **Augustinus, super Canticum Deuteronomii** \*. Unde **Augustinus**<sup>3</sup>: « *Ignis succensus est etc.*, id est vindicta hic incipiet, *et ardebit usque ad extremam damnationem* ». — Hoc contra illos notandum est, qui dicunt illud, scilicet *Non iudicabit Deus bis in idipsum*, ad omnia pertinere flagella, quia quidam hic flagellis emendantur, alii hic et in aeternum puniuntur.

<sup>11-12</sup> iudicetur] iudicatur ABRTW. <sup>13</sup> ergo om. BNTVW. <sup>15</sup> consurget] consurgit MT.

<sup>1</sup> Nahum 1, 9, iuxta LXX, dein iuxta Vulgatam; cf. Hieron. in h.l. (PL 25 [1845] 1238 A et C). <sup>2</sup> Resp. Exod. 7-11. <sup>3</sup> Rubrica est Gratiani (infra); verba sunt plus minusve Gregorii, *Moral.* XVIII, 22: « Unde per Moysen Dominus dicit: *Ignis exarsit ab ira mea, et ardebit usque ad inferos deorsum* [Deut. 32, 22]. Quantum ad praesentem etenim percussionem spectat, recte dicitur: *Ignis exarsit ab ira mea*. Quantum vero ad aeternam damnationem, apte mox subditur: *Et ardebit usque ad inferos deorsum*. Licet a quibusdam dici soleat illud quod scriptum est: *Non iudicat Deus bis in idipsum* [Nahum 1, 9]. Qui tamen hoc quod per prophetam de iniquis dicitur, non attendunt: *Et duplici confusione contere eos* [Ier. 17, 18] » (PL 76, 56 C).

lata iam proponitur (et eliditur) a Gratiano, *de poenit.*, d. 3, post c. 39 (1224ss), cuius verba hic repetit Magister. — Num. 3 ad verbum ex *Decreto*, de poenit., d. 3, c. 43, necnon ex dictis ante et post idem capitulum (1226).

## Cap. 2 (80).

**Quot modis contingunt flagella** \*. — **Beda**: « Quinque <sup>1</sup> enim modis flagella contingunt: vel ut iustis merita per patientiam augeantur, ut Iob <sup>2</sup>; vel ad custodiam virtutum, ne superbia tentet, ut Paulo <sup>3</sup>; vel ad corrigenda peccata, ut Mariae lepra <sup>4</sup>; vel ad gloriam Dei, ut de caeco nato <sup>5</sup>; <sup>5</sup> vel ad initium poenae, ut Herodi <sup>6</sup>, quatenus hic videatur quid in inferno sequatur, secundum illud <sup>7</sup>: *Duplici contritione contere eos* ». — Illa ergo auctoritas Nahum non cogit nos sentire omnia quae temporaliter puniuntur, non ulterius a Deo punienda.

## Cap. 3 (81).

10

**1. De Aegyptiis et Israelitis et Sodomitis** \*. Nam etsi super eundem locum Hieronymus dicat Aegyptios et Israelitas a Deo temporaliter punitos ne in aeternum punirentur, non est tamen de omnibus generaliter intelligendum. — **Hieronymus** \*. Ait enim sic <sup>8</sup>: « Quod genus humanum diluvio, Sodomitas igne, Aegyptios mari, Israelitas in eremo <sup>15</sup> perdidit, scitote ideo temporaliter pro peccatis punisse, ne in aeternum puniret: quia *non iudicabit Deus bis in idipsum*. Qui ergo puniti sunt, postea non punientur; alioquin mentitur Scriptura: quod nefas est dicere ».

**2. Quae sit intelligentia praemissorum**. Attende, lector, his verbis, <sup>20</sup> et cave ne de omnibus generaliter intelligas, sed de his tantum qui inter ipsa flagella poenitentiam egerunt, credentes in Deum Hebraeorum: quam, etsi brevem et momentaneam, tamen non respuit Deus.